DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
www.riovermelho.mg.gov.br/diario-oficial ● Ano III ● Edição: 063 ● 1 Página ● Rio Vermelho, quinta-feira, 02 de março de 2023

Diário Oficial do Município de Rio Vermelho – MG     ●     Praça Nossa Senhora da Pena, 380 – Centro – Rio Vermelho – MG – CEP: 39.170-000     ●     Página 1 de 1

PORTARIA Nº 23/2023

“Institui a Comissão Especial de Organi-

zação da 41ª Semana do Fazendeiro e

39ª Exposição Agropecuária de Rio Ver-

melho-MG e dá outras providências.’’

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE RIO VERME-

LHO/MG, no uso das atribuições que lhe são

conferidas pela Constituição Federal do Brasil, a

Constituição do Estado de Minas Gerais, a Lei Orgâ-

nica do Município e:

CONSIDERANDO que a Semana do Fazendeiro é um

evento tradicional do Munícipio de Rio Vermelho,

com potencial atrativo turístico, arraigado nas tradi-

ções rurais, promovido anualmente pela Prefeitura

Municipal de Rio Vermelho (MG);

CONSIDERANDO o artigo 215 da Constituição da

República, que assegura ao estado o dever de garan-

tir a todos o pleno exercício dos direitos culturais e

acesso às fontes da cultura nacional, além de estipu-

lar ao poder público o dever de apoiar e incentivar a

valorização e a difusão das manifestações culturais;

RESOLVE:

Art. 1º – Fica criada a Comissão Especial de Organi-

zação da 41ª Semana do Fazendeiro e 39ª Exposição

Agropecuária de Rio Vermelho, competindo-lhe pro-

mover o diálogo com trabalhadores, empresas,

grupos, entidades, coletivos e munícipes, para a

construção de bases comuns para os editais e ações

necessárias à execução da referida festividade, e es-

pecialmente:

I. estabelecer diretrizes gerais, propor estraté-

gias e buscar meios para garantir a

realização da 41ª Semana do Fazendeiro e

39ª Exposição Agropecuária de Rio Verme-

lho;

II. acompanhar, apoiar e facilitar os trabalhos

de execução dos eventos promovidos pelas

festividades; e

III. propor e viabilizar formas de disseminação

e uso das informações geradas a partir de re-

gras e ações necessárias em consonância

com a legislação vigente.

Parágrafo único – A comissão Especial de

Organização de que trata o “caput” será com-

posta pelos seguintes integrantes:

i.Representantes do Poder Executivo:

a. Pedro Ramon de Navarra Porto,

Secretário Municipal de Cultura

e Turismo, que a presidirá;

b. Érico Vinícius de Souza Motta,

Assessor de Comunicação do

Município;

c. Vivian Alexia Santos Pinheiro,

Secretária Municipal de Admi-

nistração e Planejamento;

ii.Representantes da Sociedade Civil:

a. Daniel Ferreira Dumont;

b. Magda de Oliveira Aniceto;

c. Rafael Augusto de Queiróz;

Art. 2º – A Secretaria Municipal de Cultura e Tu-

rismo, com o auxílio da Comissão de Organização de

que trata o artigo 1º desta portaria, deverá provi-

denciar os meios administrativos e operacionais

para a realização da 41ª Semana do Fazendeiro e 39ª

Exposição Agropecuária de Rio Vermelho.

Art. 3º - A Comissão poderá criar subcomissões, de

acordo com as necessidades de serviços.

Art. 4º Os membros da Comissão não perceberão

qualquer forma de remuneração, sendo seu trabalho

considerado como serviço público relevante.

Art. 5º – Esta Portaria entra em vigor a partir da sua

publicação e revoga-se eventuais disposições em

contrário.

Rio Vermelho, 02 de Março de 2023.

Marcus Vinicius Dayrell de Oliveira
Prefeito Municipal

Diário Oficial Eletrônico
Município de Rio Vermelho – MG

Órgão de Imprensa Oficial da Administração Pú-
blica Direta e Indireta, editado pela Secretaria
Municipal de Administração e Planejamento e pu-
blicado de acordo com a Lei Nº 1.357 de 07 de
Julho de 2021.

MARCUS VINÍCIUS DAYRELL DE OLIVEIRA
Prefeito Municipal

DJALMA DE OLIVEIRA

Vice Prefeito

VÍVIAN ALEXIA SANTOS PINHEIRO
Secretária de Administração e Planejamento

O conteúdo das publicações é de responsabilidade
dos órgãos da Administração Direta e Indireta
emissores dos atos administrativos e encaminha-
dos à Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento ao e-mail comunicacao@riover-
melho.mg.gov.br ou telefones: (33) 3436-1361
ou (33) 99911-2313 (WhatsApp).